
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  346

del 11/11/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  200     DEL  06/10/2022

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO 
AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI. 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. CUP: 
E77H20004520002- CIG: 94121564D7.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
-  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale 29  dicembre  2021,  n.  2247,  ad  oggetto  “Contributi  per 
investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, sono stati individuati 
gli interventi da finanziare per l’anno 2022 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii., come da allegato “A” alla deliberazione succitata, per 
complessivi euro 35.452.500,00;
-  gli interventi di che trattasi sono stati selezionati, a seguito di avvisi pubblici, di cui all’A.D. n. 788 del 
29/12/2021 e all’A.D. n. 792 del 29/12/2021; 
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 20 aprile 2022, n. 545, ad oggetto “Assegnazione dei 
contributi per investimenti di cui all’articolo 1, commi da 134 a 138, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
per l’annualità 2022, rettifica dell’allegato A alla deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2021, n. 
2247”, venne integrato e modificato l’allegato “A” approvato con la deliberazione di Giunta regionale n.  
2247/2021 individuando gli interventi da finanziare per l’anno 2022 compatibili con le attività prioritarie 
elencate ai commi 134 e 135 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;
-  con  nota  in  data  02/08/2022  prot.  0013590,  è  stato  notificato l’Atto  Dirigenziale  Codice  CIFRA 
064/DIR/2022/00459 del  13/07/2022,  inerente l’impegno di  spesa del  contributo in oggetto in favore di  
ciascun Comune beneficiario;
-  questo  Ente  è  risultato  beneficiario,  per  il  codice  CUP:  E77H20004520002,  del  contributo  di  euro 
300.000,00#  per  un  “INTERVENTO  URGENTE  DI  RIPRISTINO  DEL  PORTALE  DI  INGRESSO  AL 
CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI”;
-  ogni  Comune beneficiario  del  contributo è tenuto ad affidare i  lavori  per la  realizzazione delle  opere  
pubbliche entro otto mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse (20 aprile 2022) ovvero entro il  
20/12/2022;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 169 del 13/09/2022, con cui è stata avviata procedura, ex 
art.  157, comma 2 in combinato disposto con l’art.  36, comma 2,  lett.  a) del D.Lgs.  50/2016,  mediante  
trattativa diretta, per l’affidamento del servizio tecnico  per la redazione della progettazione esecutiva e il  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP),  per  la  direzione  lavori,  contabilità,  il  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CSE)  e  certificato  di  regolare  esecuzione  (CRE) , 
necessario  e/o  propedeutico  alla  realizzazione  dell’“INTERVENTO  URGENTE  DI  RIPRISTINO  DEL 
PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ  NATURALI” – 
progetto euro 300.000,00#. CUP: E77H20004520002 – CIG: 94121564D7;

Preso atto che:
-  tale  procedura  è  stata  espletata  attraverso  l'utilizzo  della  piattaforma  telematica  di  e-procurement 
denominata  “TUTTO  GARE  CUC  ENTROTERRA IDRUNTINO”,  con  richiesta  di  offerta  ad  unico 
operatore economico idoneo allo svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura;
- l’offerta presentata dall’O.E. invitato – Arch. Mauro Saito è pari a complessivi euro 32.815,73# oltre Cap e 
Iva come per legge, giusta procedura telematica espletata in data 23/09/2022 ore 13:30;

Ritenuta  l’offerta  economica  formulata  (euro  32.815,73#)  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua, 
conveniente e rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto; 

Dato atto che il RUP ha verificato positivamente il possesso dei requisiti nei confronti del professionista  
invitato;

Considerata regolare la procedura di affidamento del servizio;

Ritenuto, altresì, dover assumere regolare impegno di spesa nell’importo complessivo di euro 41.636,60# 
(euro 32.815,73# per onorario, euro 1.312,63# per CPA ed euro 7.508,24# per Iva al 22%), sui fondi del cap.  
2251 del bilancio corrente; 

Visto il D. L.vo n. 50/2016;

Pag. 2 di 4



Visto il D. L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni indicate in premessa,  di  affidare,  ex art.36,  comma 2, lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  
l’incarico professionale per la redazione della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in  
fase di progettazione (CSP), per la direzione lavori, contabilità, il coordinamento della sicurezza in fase di  
esecuzione (CSE) e certificato di regolare esecuzione (CRE), necessario e/o propedeutico alla realizzazione 
dell’“INTERVENTO  URGENTE  DI  RIPRISTINO  DEL  PORTALE  DI  INGRESSO  AL  CIMITERO 
COMUNALE  DANNEGGIATO  DA  CALAMITÀ  NATURALI” –  progetto  euro  300.000,00#.  CUP: 
E77H20004520002 – CIG: 94121564D7, all’Arch. Mauro Saito, con sede legale in via Ridola n. 29, 75100 
Matera, c.f. STAMRA51E09H501M, P.Iva 00148130776.

2. Di assumere regolare impegno di spesa nella somma complessiva di euro 41.636,60# (euro 32.815,73# per 
onorario, euro 1.312,63# per CPA ed euro 7.508,24# per Iva al 22%), sui fondi del cap. 2251 del bilancio 
corrente.

3. Di demandare al Responsabile del Procedimento - Geom. Luca MUSARO’, per le successive ed eventuali  
incombenze.

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

5.  Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del 
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2022 2251 competenze servizio tecnico progetto, 
csp, dll e cse

41636,60 1548

Cursi, lì  06/10/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
17/11/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  17/11/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

